

## **Forslag til Inatsisartutbeslutning om godkendelse af Landskassens regnskab for 2019** (Naalakkersuisoq for Finanser)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser)

### **2. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg takke Revisionsudvalget for betænkningen over Landskassens Regnskab for 2019. Naalakkersuisut har med tilfredshed noteret, at et enigt udvalg finder regnskabet retvisende og indstiller det til godkendelse.

Det fremgår af betænkningens indledende afsnit, at Revisionsudvalget gerne ser en ændring af Inatsisartuts forretningsorden, således at Revisionsudvalget nedsættes for en længere periode, typisk for en hel valgperiode af gangen. Det fremgår, at en dialog herom har været i gang mellem udvalget og formandskabet for Inatsisartut siden 2019. Naalakkersuisut finder, at dette spørgsmål primært må overvejes af Inatsisartut selv, men stiller sig naturligvis meget gerne til rådighed med henblik på yderligere kvalificering af forslaget, om dette måtte ønskes.

Naalakkersuisut finder det positivt, at Revisionsudvalget fra den eksterne revision har modtaget oplysning om, at man – i lighed med de seneste år - fortsat har kunnet konstatere forbedringer i Selvstyrets regnskabsvæsen, herunder i arbejdet med den løbende budgetopfølgning.

Én revisionsbemærkning fra tidligere år er blevet lukket i 2019, dog er der kommet en ny til, således er der fortsat 7 åbne revisionsbemærkninger. Desuden er der sket forbedringer på andre fortsat åbne revisionsbemærkninger.

Revisionsudvalget bemærker, at der fortsat bør fokuseres på styrkelse af forretningsgange og interne kontroller, der understøtter, at Selvstyret kan overholde bevillinger og regnskabsregler. Udvalget henleder i den forbindelse opmærksomheden på, at implementeringen af et nyt fællesoffentligt økonomisystem Prisme er gennemført i dele af selvstyrets administration med virkning fra 4. kvartal 2019. Systemet er under udrulning i Skattestyrelsen og i flere af kommunerne. Systemet vil kunne bidrage til løsning af flere af de af Landskasserevisor fremførte revisionsbemærkninger. Naalakkersuisut lægger som udvalget vægt på, at de nye system skal føre til forbedringer, men skal samtidig også understrege, at implementeringen af et helt nyt økonomisystem og en ny kontoplan udgør en meget betydelig omlægning af arbejdsgange og rutiner for et stort antal ansatte, og det er derfor også nødvendigt at væbne sig med en vis tålmodighed, før man kan se konkrete resultater af det nye system.

Revisionsudvalget fremkommer i betænkningen også med et antal opfordringer og henstillinger. Naalakkersuisut kan ikke kommentere samtlige henstillinger i denne besvarelse, men vil dog komme ind på enkelte af dem.

Revisionsudvalget bemærker, at der fortsat ønskes en stringent opfølgning og kvalitetsorienteret rapportering for Landskassens Regnskab, for så vidt angår de regnskabsmæssige forklaringer. Udvalget ønsker endvidere mere fokus på effektmåling. Naalakkersuisut er enig i, at der fortsat er behov for, at dette område løftes, og vil indskærpe reglerne, som foreslået af udvalget.

Revisionsudvalget bemærker, at der er områder, hvorunder der angives at være ubesatte stillinger som begrundelse for til tider væsentlige afvigelser i forbruget. Revisionsudvalget finder, at årsagerne til vakante stillinger kan være komplekse og forskelligartede. Revisionsudvalget opfordrer til, at Naalakkersuisut overvejer at udarbejde et mere tværgående overblik over vakante stillinger og konsekvenserne heraf i forhold til løsningen af kerneopgaver. En vurdering af eventuelle konsekvenser på løsning af kerneopgaver bør desuden anføres i de regnskabsmæssige forklaringer i de tilfælde, hvor vakante stillinger har været årsag til afvigelser i forbruget. Naalakkersuisut noterer sig Revisionsudvalgets henstilling og vil inddrage den i det fremtidige arbejde.

Udvalget konstaterer, at der ikke er konstateret væsentlige fejl i løn- og ansættelsesretlige dispositioner. Dog er der i forbindelse med nogle ansættelser ikke returneret en ansættelseskontrakt. Revisionsudvalget henstiller derfor kraftig, at der følges op herpå. Naalakkersuisut er enig med Udvalget i, at der skal ske en forbedring på dette område.

Udvalget henstiller, at Naalakkersuisut iværksætter de fornødne tiltag med henblik på fremover at kunne levere en udspecificeret opgørelse over anvendelsen af eksterne konsulenter i Selvstyret som en fast del af afrapporteringen i forbindelse med Landskassens Regnskab. Udvalget finder, at det er kritisabelt, at der i regnskabet ikke er medtaget en samlet opgørelse over dette område. Der er aktuelt stor interesse for dette område, og Naalakkersuisut har derfor allerede tidligere taget initiativ til at gennemføre en kortlægning af området i form af en rapport på mere end 60 sider om selvstyrets anvendelse af eksterne konsulenter. Denne rapport er vedlagt betænkningen som bilag. Af rapporten fremgår bl.a. de oplysninger, som udvalget efterlyser. Rapporten fremkommer med en række anbefalinger, som har til formål at forbedre styringen på området. Det er i denne forbindelse dog også værd at bemærke, at såfremt man ønsker indkøbt færre ydelser fra eksterne konsulenter vil det i noget omfang være nødvendigt at tilvejebringe flere interne personaleressourcer til løsning af opgaver. I en tid, hvor adgangen til specialiseret arbejdskraft er meget begrænset, er dette en udfordring.

Udvalget opfordrer til, at der sker en styrkelse af styringen af offentlige indkøb, således at indkøbsaftaler og udbudsprocesser generelt styrkes. Naalakkersuisut er enig i udvalgets

opfordring, og skal i den forbindelse oplyse, at der den 20. oktober 2020 er udstedt et nyt indkøbscirkulære om køb af varer og tjenesteydelser i centraladministrationen og underliggende enheder. Formålet med cirkulæret er at fremme effektivisering af selvstyrets indkøb gennem strukturerede processer, øget tværgående samarbejde samt en klar og hensigtsmæssig intern ansvarsfordeling. Det er forventningen, at det nye cirkulære vil medvirke til at realisere uudnyttede potentialer inden for indkøbsområdet, og dermed på sigt føre til besparelser.

Udvalget indstiller endelig revisionsaktieselskabet Deloitte til at revidere Landskassens Regnskab for 2021. Naalakkersuisut tilslutter sig dette.

Afsluttende skal jeg takke Revisionsudvalget for det store arbejde, som udvalget har lagt i betænkningen.

Med disse bemærkninger overgiver jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige afsluttende 2. behandling.